Que, por lo anteriormente expuesto el Consejo Superior de Unítrópico en uso de sus funciones legales 
y estatutarias, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese el Presupuesto General de Ingresos y Gastos de la Universidad 
Internacional del Trópico Americano, Unitrópico para la vigencia fiscal de 2026, en SESENTA Y OCHO 
MIL ONCE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS 
M/CTE ($68.011.886.890). 

ARTICULO SEGUNDO-  Fíjese el Presupuesto General de Ingresos de la Universidad Internacional del 
Trópico Americano, Unitrópico para la vigencia fiscal de 2026, en SESENTA Y OCHO MIL ONCE 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE 
($68.011.886.890), según el siguiente detalle: 

FUENTE DE INGRESOS CIERTOS PROYECIÓN 2026 
INGRESOS $ 68.011.886.890,00 
TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $ 8.799.264.297,00 
Matriculas Pregrado $ 6.696.183.223,00 
Matriculas Posqrado $ 

$ 
1.550.581.069,00 

115.000.000,00 Otros Servicios educativos - Educación Continuada

[...]

OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO $ 

$ 

3.593.814.615,00 

3.593.814.615,00 Apodes del Departamento de Casanare 

ARTÍCULO TERCERO- Fíjese el Presupuesto General de Gastos de la Universidad Internacional del 
Trópico Americano, Unitrópico para la vigencia fiscal de 2026, en SESENTA Y OCHO MIL ONCE 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE 
($68.011.886.890), según el siguiente detalle: 

CONCEPTO PROYECCIÓN 2026 

GASTOS $ 68.011.886.890,00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 58.360.574.680,00 

GASTOS DE PERSONAL $ 39.664.259.015,00 
Gastos Personal Docente Provisionales $ 6.165.089.491,00 
Gastos Personal Docente Ocasional $ 8.881.009.007,00